información
complementaria
Webcode: GW-BB04
GEMÜ BB04
Válvula de bola con extremo de eje libre
Características
• Material controlado de ferrita Delta < 3 % (1.4435)
• Certificados de material para componentes en contacto con el

Datos de pedido
GEMÜ BB04www.gemu-group.com 7 / 21
Ejemplo de pedido
Opción de pedido Código Descripción
1 Tipo BB04 Cuerpo de válvula de bola, metal, de tres piezas, sanitaria,
ISO 5211, brida de montaje,
material de ferrita delta controlado y superficies en contacto con el
fluido
según ASME SF5,
junta del vástago de bajo mantenimiento y eje antiexpulsión,
con unidad antiestática
2 DN 15 DN 15
3 Forma del cuerpo/forma de la bola D Cuerpo paso recto de dos vías
4 Tipo de conexión 59 Tubo p/soldar ASME BPE
5 Material de la válvula de bola C3 1.4435 / ASTM A351, baja ferrita < 3 % (equivalente a 316L Δ Fe
< 3 %)
(cuerpo, conexión, bola), 1.4409 / SS316L (eje)
6 Material de la junta 5T TFM 1600 (certificación FDA)
7 Versión Estándar
8 Versión especial sin
9 CONEXO sin
Datos de pedido
www.gemu-group.com8 / 21GEMÜ BB04
GEMÜ BB04www.gemu-group.com 9 / 21
Datos técnicos
Fluido
Fluido de trabajo: Fluidos corrosivos o inertes, gaseosos o líquidos y vapores que no incidan negativamente en las
propiedades mecánicas y químicas del cuerpo y del cierre.
Temperatura con indicación
Temperatura del fluido: -10 — 220 °C
Para temperaturas del fluido > 100 °C es recomendable un puente de montaje con adaptador entre
la válvula de bola y el actuador.
Temperatura ambiente: -20 — 60 °C
Temperatura de almace-
naje:
-60 — 60 °C
Presión
Presión de trabajo: 0 — 63 bar
Vacío: Las válvulas pueden utilizarse hasta un vacío de 50 mbar (absoluto)
Estos valores se aplican a la temperatura de la sala y al aire. Los valores pueden variar para otros
fluidos y otras temperaturas.
Diagrama de
presión-temperatura:
-10 0 20 40 60 80 100 120 140 160 180 200
0
10
20
30
40
50
60
70
80
1/4” - 1¼”
220 240
1½” - 2”
2½” - 4”
65 °C
Temperatura [°C]
Pr